[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 года

 №2958
г. Геленджик

Об утверждении протокола №12 заседания
топонимической комиссии (комиссии по присвоению,
изменению наименований) муниципального
образования город-курорт Геленджик
от 8 декабря 2022 года
В соответствии с пунктом 4.7 Правил присвоения, изменения или аннулирования наименований элементам планировочной структуры и элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, муниципальным учреждениям муниципального образования город-курорт Геленджик, утвержденных решением Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 29 ноября 2022 года №560 «О Правилах присвоения, изменения или аннулирования наименований элементам планировочной структуры и элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, муниципальным учреждениям муниципального образования город-курорт Геленджик», постановлением администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от 1 декабря 2022 года №2657 «О топонимической комиссии (комиссии по присвоению, изменению наименований) муниципального образования город-курорт Геленджик», руководствуясь статьями 16, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14 июля 2022 года №253-ФЗ), статьями 8, 33, 72 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить протокол №12 заседания топонимической комиссии    (комиссии по присвоению, изменению наименований) муниципального образования город-курорт Геленджик от 8 декабря 2022 года (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              на заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик             Грачева А.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
А.А. Богодистов глава, муниципального

образования город-курорт Геленджик

                                                                                   Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

город-курорт Геленджик

от 30.12.2022 года №2958
ПРОТОКОЛ № 12
заседания топонимической комиссии
(комиссии по присвоению, изменению наименований)
муниципального образования город-курорт Геленджик
8 декабря 2022 года                                                                                       г.Геленджик

15 часов 00 минут

Топонимической комиссией (комиссией по присвоению, изменению наименований) муниципального образования город-курорт Геленджик» (далее – топонимическая комиссия) в составе 11 лиц:

	Грачева
Андрея Андреевича
	--
	заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик, председателя топоними-ческой комиссии;

	Семёновой
Екатерины Андреевны
	--
	начальника управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик – главного архитектора, заместителя председателя топонимической комиссии;

	Мизгиной
Юлии Олеговны
	--
	ведущего специалиста управления архитектуры и градостроительства администрации муници-пального образования город-курорт Геленджик, секретаря топонимической комиссии,

членов топонимической комиссии:
	Гадзюк

Натальи Геннадьевны
	-

	директора муниципального бюджетного учреж-дения культуры «Геленджикский историко-     краеведческий музей» муниципального образования город-курорт Геленджик;

	Кимишкеза
Исака Александровича
Колтуновой
Юлии Витальевны
	-

-
	начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик;

начальника архивного отдела администрации муниципального образования город-курорт Геленджик;

	Македонского

Александра Алексеевича
	-
	председателя Совета органов территориального общественного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик;

	Малесника
Виталия Васильевича
	-
	журналиста-краеведа муниципального образования город-курорт Геленджик;

	Рогожа

Антона Юрьевича
	-

	депутата Думы муниципального образования город-курорт Геленджик;

	Себелевой
Екатерины Геннадьевны
	-

	начальника управления культуры, искусства и кинематографии администрации муниципального образования город-курорт Геленджик;

	Сербина
Олега Васильевича
	-
	главного специалиста муниципального унитарного предприятия муниципального образования город-курорт Геленджик «Телерадиокомпания «Геленджик»

рассмотрено предложение муниципального бюджетного учреждения культуры «Геленджикский историко-краеведческий музей» муниципального образования город-курорт Геленджик об изменении наименования элементу улично-дорожной сети ул. Луначарского.
Заседание по данному предложению состоялось в управлении архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик по адресу: город Геленджик, улица Революционная, дом 1.

Открыл заседание председатель топонимической комиссии Грачев А.А., который представил членов топонимической комиссии и объявил повестку дня заседания топонимической комиссии.
Далее Грачев А.А. пояснил, что в администрацию муниципального образования город-курорт Геленджик поступило предложение муниципального бюджетного учреждения культуры «Геленджикский историко-краеведческий музей» муниципального образования город-курорт Геленджик об изменении наименования элемента улично-дорожной сети ул. Луначарского в проспект Геленджикский.

Также в комиссию поступили:

1) ходатайство муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры, искусства и досуга» муниципального образования город-курорт Геленджик имени Леонида Плешкова о целесообразности изменения наименования улицы Луначарского в проспект Геленджикский;

2) предложение жителя муниципального образования город-курорт Геленджик Малесника В. об изменении наименования улицы Луначарского в проспект (с предложением нескольких вариантов наименования).

Грачев А.А. предложил членам топонимической комиссии высказать               свое мнение по рассматриваемому вопросу.
Гадзюк Н.Г. пояснила, что слово «проспект» появилось в русском языке в XVIII веке. Как правило, проспектами называют крупные улицы в центрах городов. Основными признаками для проспекта являются его ширина, длина, место в иерархии других улиц. Проспекты не заканчиваются тупиками. Началом и концом проспекта могут быть развязка, площадь, переход в другой проспект или в дорогу, ведущую из города. Улица Луначарского является одной из главных улиц города. Вдоль нее расположены объекты показа, объекты культуры, гостиницы, санатории.

Семёнова Е.А. добавила, что у проспекта есть несколько признаков, отсутствующих у улиц. У проспекта не может быть тупика, он всегда сквозной. Начинается и заканчивается проспект чаще всего границей города. По проспекту всегда проложены пути городского транспорта.

Себелева Е.Г. обратила внимание на то, что муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры, искусства и досуга» муниципального образования город-курорт Геленджик имени Леонида Плешкова, которое расположено на ул. Луначарского, также ходатайствует о целесообразности изменения наименования улицы Луначарского в проспект Геленджикский.
Рогожа А.Ю. добавил, что житель города Малесник В. в своем письме изложил интересные доводы об изменении наименования улицы Луначарского в проспект.

Семёнова Е.А. также добавила, что, согласно решению Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 29 ноября 2022 года №560 «О Правилах присвоения, изменения или аннулирования наименований элементам планировочной структуры и элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, муниципальным учреждениям муниципального образования город-курорт Геленджик», изменение наименований элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети допускается в исключительных случаях, а именно, в том числе, при изменении вида элементов улично-дорожной сети.

Грачев А.А. высказал мнение о том, что, поскольку существующая улица Луначарского отвечает признакам проспекта, изменение наименования предусмотрено указанным муниципальным правовым актом, имеется предложение муниципального учреждения, предлагается принять решение об изменении наименования элементу улично-дорожной сети ул. Луначарского в проспект Геленджикский, в бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик предусмотреть денежные средства на финансирование работ, связанных с переоформлением адресов, документов, изготовлением указателей.

Топонимическая комиссия, рассмотрев все материалы, заслушав мнение членов топонимической комиссии, простым большинством голосов приняла решение об изменении наименования улицы Луначарского в проспект Геленджикский.

Председатель топонимической комиссии,

заместитель главы муниципального

образования город-курорт Геленджик                                                         А.А. Грачев
Секретарь топонимической комиссии                                                     Ю.О. Мизгина
Приложение

к протоколу №12 заседания топонимической комиссии

(комиссии по присвоению, изменению наименований)

муниципального образования город-курорт Геленджик
от 8 декабря 2022 года
[image: image2.jpg]oo

Hosoe Knagwuie.

%§

Apepbuesa
o

A5 v
"
%
=l ’ %
B :
s .
Pt ;

&
#
¢
horpaes,
%,
o
«
& BanéThas yn.

@

Wkona nexyecre